
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 14» 

410005,  г. Саратов  1 Садовая -35. т/ф. 75-20-10, 75-20-84   Е- mail: mou-soch14-sar@mail.ru 
ИНН  6452061666 КПП 645201001 ОГРН 10366405201766 ОКПО 43718570 

 
ПРИКАЗ  

от  30 октября    2024года                                                          № 273 
 
Об утверждении плана мероприятий, направленных  

на формирование и оценку функциональной  

грамотности обучающихся МОУ «ООШ № 14» 

на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с приказами министерства образования Саратовской 

области от 25 июля 2022 года № 1122 «Об утверждении региональной 

Концепции управления качеством образования в Саратовской области», от 

11октября 2024 года № 1476 «Об утверждении плана мероприятий, 

направленных на формирование о оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных учреждений Саратовской области на 

2024-2025», комитета по образованию муниципального образования «Город 

Саратов» от 18 октября 2024 года № 51 «Об утверждении плана 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

муниципального образования «Город Саратов» на 2024-2025 учебный год» в 

рамках обеспечения комплекса мер, направленных на формирование 

функциональной грамотности обучающихся, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за координацию работы по вопросам 

формирования функциональной грамотности обучающихся МОУ «ООШ № 

14» Егорову Е.А., заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

2. Создать методическую группу по видам функциональной 

грамотности: 

Мартышевская Л.И.- читательская грамотность; 

Абраменко Е.Н., Игнатьева А.С. – естественно-научная грамотность; 

Челноков С.А. -  финансовая грамотность; 

Панкина А.Ю. –математическая грамотность; 

Каширин В.А.     -глобальные компетенции; 

Герасимова Ю.Е.  - креативное мышление 

3. Разработать и утвердить план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ 

«ООШ № 14» на 2024-2025 учебный год (Приложение 1).  

4. Сформировать школьную базу данных обучающихся 8-9 классов, 

а также учителей, участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов 

mailto:mou-soch14-sar@mail.ru


5. Обеспечить проведение информационно - просветительской 

работы с родителями (законными представителями) обучающихся по 

вопросам формирования функциональной грамотности. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                               В.А. Каширин  



Приложение 

 к приказу МОУ «ООШ № 14» 

от 30.10.24№ 273 

 
План мероприятий,  

направленных на формирование и оценку функциональной  

грамотности обучающихся МОУ «ООШ № 14» 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1 Определение школьного координатора, 

обеспечивающего работу по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся. 

октябрь 2024 Каширин В.А.. 

директор школы 

1.2 Определение перечня сотрудников по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся по направлениям: 

читательская грамотность, 

математическая грамотность, естес 

твенно-научная грамотность, финансовая 

грамотность, глобальные компетенции, 

креативное мышление. 

октябрь 2024 Егорова Е.А.. 

заместитель 

директора по УВР 

1.3. Формирование школьной базы данных 

обучающихся 8-9 классов, участвующих 

в формировании функциональной 

грамотности обучающихся по шести 

направлениям 

 

октябрь 2024  

1.4 Разработка и утверждение плана 

мероприятий по формированию и 

развитию функциональной грамотности 

обучающихся и дальнейшая реализация 

октябрь 2024 Егорова Е.А.. 

заместитель 

директора по УВР 

1.5 Обеспечение работы на 

сайте(https://fg.resh.edu.ru/). В целях 

формирования функциональной 

грамотности и внедрения в учебный 

процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования РАО» 

(далее – банк заданий) 

постоянно Егорова Е.А.. 

заместитель 

директора по УВР, 

учителя-

предметники 

1.6 Участие в мониторинге внедрения в 

образовательный процесс банка заданий 

для оценки функциональной 

грамотности, разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования РАО» 

ноябрь 2024, 

март 2025 

Егорова Е.А.. 

заместитель 

директора по УВР, 

учителя-

предметники 

1.7 Участие в мониторинге 

сформированности функциональной 

апрель-май 

2025 года 

Егорова Е.А.. 

заместитель 



грамотности обучающихся в 2024-2025 

учебном году 

директора по УВР, 

учителя-

предметники 

1.8 Заседание школьных методических 

объединений по вопросам внедрения в 

учебный вопрос банка заданий для 

формирования и оценки ФГ 

в течение 

учебного года 

Руководители ШМО 

1.9 Участие родителей (законных 

представителей) в 

неперсонифицированном опросе по 

важности формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

февраль-март 

2025 года 

Классные 

руководители 

1.10 Организация и проведение родительских 

собраний по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

в течение 

учебного года 

Каширин В.А.. 

директор школы 

1.11 Информационно-просветительская 

работа с родителями (законными 

представителями) обучающихся в школе 

по вопросам формирования 

функциональной грамотности, 

актуализация информации на 

официальном сайте школы  

в  течение 

учебного года 

Егорова Е.А., 

Абраменко Е.А., 

заместители 

директора по УВР 

1.12 Участие в мониторинге исполнения 

реализации плана мероприятий, 

направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2025-2025 учебный год 

в течение 

всего периода 

Егорова Е.А.. 

заместитель 

директора по УВР 

2. Работа с педагогами школы 

2.1 Включение в планы работы 

методических служб школы вопросов в 

части формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

в  течение 

учебного года 

Руководители ШМО 

2.2 Обеспечение прохождения курсов 

повышения квалификации по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся. 

в течение 

учебного года 

Каширин В.А., 

Егорова Е.А. 

2.3 Участие педагогических работников, 

управленческой команды в методических 

семинарах по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности. 

в 

соответствии 

с графиком 

проведения 

Егорова Е.А., 

заместитель 

директора по УВР 

2.4 Организация и проведение для педагогов 

мастер-классов, открытых уроков по 

вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

в течение 

учебного года 

Егорова Е.А., 

заместитель 

директора по УВР 

2.5 Участие руководящих и педагогических  

работников в научно-практических 

мероприятиях, способствующих 

формированию и оценке 

в течение 

учебного года 

Егорова Е.А., 

заместитель 

директора по УВР 



функциональной грамотности 

обучающихся. 

2.6 Участие в исследовании по выявлению 

профессиональных дефицитов 

педагогических работников по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности  

обучающихся 

в 

соответствии 

с графиком 

проведения 

 

    

3. Работа с обучающимися 

3.1 Участие обучающихся в мероприятиях, 

способствующих развитию у 

обучающихся функциональной 

грамотности 

в течение 

учебного года 

Егорова Е.А., 

заместитель 

директора по УВР, 

учителя 

3.2 Проведение внеурочных мероприятий по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся. 

в течение 

учебного года 

Учителя школы 

3.3 Использование имеющихся ресурсов по 

работе с обучающимися по 

формированию функциональной 

грамотности. 

постоянно Учителя школы 

4. Информационно-просветительское сопровождение 

4.1 Размещение методических материалов по 

формированию функциональной 

грамотности на страницах официального 

сайта 

в течение 

года 

Егорова Е.А., 

Абраменко Е.А., 

заместители 

директора по УВР 

4.2 Проведение консультаций для педагогов, 

родителей по проблемам формирования 

функциональной грамотности в школе 

в течение 

года 

Егорова Е.А., 

заместитель 

директора по УВР, 

учителя 

 

 

  



 


		2024-11-21T11:36:31+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14"




